
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, em parceria com a Griô 
Educacional, realizará, no 
dia 11 de junho de 2025, a 
Palestra Cultural “Trajetória 
do Africano no Território Bra-
sileiro” e a apresentação da 
Coleção Didática “Minha Áfri-
ca Brasileira e Povos Indíge-
nas". O evento acontecerá a 
partir das 18h, no Centro de 
Eventos de Saquarema, lo-
calizado na Avenida Saqua-
rema, nº 3933, no bairro Por-
to da Roça.

Com o objetivo de promo-
ver conhecimento, reflexão 
e interação sobre a história 
e a cultura negra no Brasil, a 
atividade também reforçará 
a importância da represen-
tatividade e do papel fun-
damental do povo negro na 
construção do país, além de 
abordar temas como racis-
mo, resistência e mudanças 
sociais, incentivando a refle-
xão crítica e o fortalecimento 
do compromisso com a di-
versidade no ambiente edu-
cacional.

A palestra será ministrada 

pelo renomado professor 
Natanael dos Santos, histo-
riador, pesquisador e pales-
trante, com vasta atuação 
em universidades, núcleos 
de pesquisa e instituições li-
gadas aos direitos humanos 
e à igualdade racial.

O evento também contará 
com a presença de repre-
sentantes das prefeituras de 
Maricá, Rio Bonito e Macaé, 
que se unem a Saquarema 
na construção de práticas 
educacionais mais inclusivas 
e transformadoras. A pales-
tra será voltada a um públi-
co diverso, incluindo educa-
dores, gestores escolares, 
estudantes, pesquisadores, 
líderes comunitários e públi-
co em geral interessado na 
temática afro-brasileira.

Outro destaque será a parti-
cipação especial do Quinteto 
Musical Griô e a apresenta-
ção da Coleção Didática “Mi-
nha África Brasileira e Povos 
Indígenas”, que reúne livros 
didáticos e de literatura, 
guias para docentes e uma 
plataforma de formação con-
tinuada, oferecendo suporte 
pedagógico eficaz para pro-
fessores que desejam abor-
dar o tema de forma aprofun-
dada e sensível.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1685 |Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PREFEITURA REALIZA PALESTRA SOBRE A 
TRAJETÓRIA DO AFRICANO NO BRASIL 



   

02

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Câmara Municipal de Saquarema............................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PORTARIA Nº 800 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edivaldo de Souza Azeredo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 801 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Pereira de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 802 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hellen dos Santos Gomes, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche, Categoria 
C, na Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 803 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

Altera a composição da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais; 
revoga a Portaria n° 699 de 5 de maio de 
2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 9 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE  
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, que passa a ter a seguinte compo-
sição:
I - Julia Rocha Reis - Membro da Contro-
ladoria Geral do Município;
II - Antônio Francisco Alves Neto - Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
III - Marcos Mendonça dos Anjos - Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
IV - Valéria Silveira Mendonça - Membro 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
V – Elaine da Costa Carneiro - Membro 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo.
Art. 2° Os membros da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais, 
sob presidência da primeira, ficarão res-
ponsáveis pela apreciação e emissão de 
parecer sobre os requerimentos de quali-
ficação das organizações sociais no âm-
bito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria n° 699 de 5 de maio de 2025 e dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Onde lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025.
Leia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90002/2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90038/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de lixeira contentor tipo 
container para atender a demanda das 
unidades pertencentes a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 6.455/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.181/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

alínea f da Lei Federal nº 14.133/2021, o 
ato de Inexigibilidade de Licitação, consi-
derando o parecer jurídico e a análise da 
Controladoria Geral do Município, na con-
tratação direta da empresa R. de C. M. Fal-
cão Eventos, CNPJ nº 10.543.493/0001-
60, situada na Rua Moacyr Saudino, nº 
271, Centro, Alfredo Chaves/ES, para fins 
de aquisição de inscrições para o “Con-
gresso Brincar” para profissionais da edu-
cação infantil da rede municipal de ensino 
do Município de Saquarema/RJ, no valor 
total de R$ 1.006.560,00.
Saquarema, 4 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 

PORTARIA Nº 046/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 31 de maio de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.
                     

PORTARIA Nº 047/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.

RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de maio de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho 2025.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.
                     

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

05

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025


		2025-06-06T14:43:54-0300




